astronomi di dunia Islam merujuk pada 184H/800M. Ahmad al-
Nihawandi mengobservasi pergerakan matahari di Jundishapur
di Persia untuk kompilasinya yang berjudul al-Zij al-mushtamil
(Tabel komprehensif).

Observasi ini dilakukan di bawah pengawasan di alun-
alun Shammasiyya di Baghdad dan di padepokan Dayr Murran
di gunung Qasiyun di Damaskus.29 Aktivitas yang dikerjakan di
dua observatorium ini tidak dilakukan secara berkesinambungan
tetapi secara mandiri (Baghdad, 213-214H/828-829M;
Damaskus, 216-217H/831-832M), sekalipun kita memiliki
sebuah referensi tentang perbandingan dua observasi ini tentang
equinox musim gugur dibuat di kedua kota tersebut, dan agaknya
jelas bahwa kedua kota tersebut memiliki sebuah program
observasi yang mirip, sumber-sumber yang ada tidak
memberikan informasi yang cukup untuk menjelaskan apakah
serangkaian observasi di kedua kota tersebut dilakukan secara
layak atau tidak. Selain itu, tidak pula dijelaskan apakah observasi
dikerjakan di bangunan yang didesain secara khusus atau tidak,
sekalipun sebuah fakta mengatakan bahwa kata pengantar Zij
menyebut Yahya b. Abi Mansur (meninggal 215H/830M) yang
telah menyebutkan penggunaan “lingkaran” Shammasiyya (da’irat
al-Shammasiyya) karena observasi Baghdad menyebabkan orang
berpikir tentang sebuah instrumen berukuran besar yang
membutuhkan instalasi pasti dan sejumlah ruang tertentu.30

28Sayli, The Observatory in Islam (Frankfurt: Institute for the History of